
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 сентября 2024 г. 93-2

О внесении изменений в Государственную программу
Донецкой Народной Республики «Формирование современной

городской среды на территории Донецкой Народной Республики
на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением Правительства

Донецкой Народной Республики от 20 декабря 2023 г. 111-6

В целях реализации государственной программы Донецкой Народной
Республики «Формирование современной городской среды на территории
Донецкой Народной Республики на 2023 -2025 годы», утвержденной
постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 20 декабря
2023 г. 111-6, в соответствии со статьями 139, 179 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 7 марта 2018 г. 237 «О предоставлении и распределении средств
государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации для поощрения муниципальных образований -
победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной
городской среды», Правилами, устанавливающими общие требования
к формированию, предоставлению и распределению субсидий из бюджета
Донецкой Народной Республики местным бюджетам, а также уровня
софинансирования Донецкой Народной Республики (в процентах) объема
расходного обязательства муниципального образования Донецкой Народной
Республики, утвержденными постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 19 февраля 2024 г. 14-1, статьями 72, 73
Конституции Донецкой Народной Республики, Правительство Донецкой
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Государственную программу



2

Донецкой Народной Республики «Формирование современной городской среды
на территории Донецкой Народной Республики на 2023 -2025 годы»,
утвержденную постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 20 декабря 2023 г. 111-6 (далее - государственная программа):

1.1. Графу «общий объем финансирования программы по источникам
финансирования с указанием объемов финансирования, предусмотренных
на реализацию программы» паспорта государственной программы изложить
в следующей редакции:

«Прогнозируемый общий объем финансирования государственной
программы - 1 716 147,41 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального
бюджета- 1 705 003 ,1 тыс. руб.,

из них по годам:
2023 г. - 601 716,9 тыс. руб.;
2024 г. -871 479,7 тыс. руб.;
2025 г. - 231 806,5 тыс. руб.;
за счет средств муниципальных образований Донецкой Народной

Республики -11 144,31 тыс. руб.,
из них по годам:
2023 г.
2024 г.
2025 г.
Прогнозируемый

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской
среды в малых городах и исторических поселениях численностью до 200 тыс.
человек в 2024 г. - 265 873 ,333 тыс. руб., из них:

за счет средств федерального бюджета- 263 214,6 тыс. руб.;
за счет средств муниципальных образований Донецкой Народной

Республики-2 658,733 тыс. руб.»;

0,0 руб.;
8 802,83 тыс. руб.;
2 341,48 тыс. руб.

общий объем финансирования победителей

1.2. В разделе 7 государственной программы абзацы 3 , 4 изложить
в следующей редакции:

«Прогнозируемый общий объем финансирования государственной
программы - 1 716 147,41 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального
бюджета- 1 705 003 ,1 тыс. руб.,

из них по годам:
2023 г. - 601 716,9 тыс. руб.;
2024 г. -871 479,7 тыс. руб.;
2025 г. - 231 806,5 тыс. руб.;
за счет средств муниципальных образований Донецкой Народной

Республики -11 144,31 тыс. руб.,
из них по годам:
2023 г. - 0,0 руб.;
2024 г.
2025 г.

8 802,83 тыс. руб.;
2 341,48 тыс. руб.



3

Прогнозируемый общий объем финансирования победителей
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской
среды в малых городах и исторических поселениях численностью
до 200 тыс. человек в 2024 г. - 265 873 ,333 тыс. руб., из них:

за счет средств федерального бюджета- 263 214,6 тыс. руб.;
за счет средств муниципальных образований Донецкой Народной

Республики -2 658,733 тыс. руб.»;

1.3 . В приложении 1 к государственной программе:
1.3 .1. Строку 1 изложить в следующей редакции:
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Обеспечение
благоустройства

территорий

Органы местного
самоуправления

1 Благоустройство
территории

2023 601 716,9 601 716,9 00,0 14шт.

1.3 .2. Строку 2 изложить в следующей редакции:
2 3 5 6 9 10 114 7 8

Обеспечение
благоустройства

территорий

Органы местного
самоуправления

2 Благоустройство
территории

2024 880 282,53 871 479,7 8 802,83 8шт.

1.3 .3 . Строку 5 изложить в следующей редакции:
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ИТОГО 2023 -2025 1 982 020.742 1 968 217,7 13 803.043 28

1.4. Приложение 2 к государственной программе изложить в новой
редакции (прилагается);

1.5. В пункте 4.1 Порядка предоставления субсидий из бюджета
ДонецкойНародной Республики местным бюджетам в целях софинансирования
расходных обязательств муниципальных образований Донецкой Народной
Республики на поддержку муниципальных программ формирования
современной городской среды (приложение 4 к государственной программе,
далее-порядок) слова:

«При этом Ci для каждого муниципального образования не может
превышать предельного объема субсидирования исходя из следующих
показателей:

100000 тыс. руб. - для муниципальных образований с численностью
населения от 500 тыс. до 1000 тыс. человек;

75000 тыс. руб. - для муниципальных образований с численностью
населения от 250 тыс. до 500 тыс. человек;

50000 тыс. руб. - для муниципальных образований с численностью
населения до 250 тыс. человек.»;

заменить словами:
«При этом Ci для каждого муниципального образования не может

превышать предельного объема субсидирования исходя из следующих
показателей:



4

200000 тыс. руб. - для муниципальных образований с численностью
населения от 500 тыс. до 1000 тыс. человек;

150000 тыс. руб. - для муниципальных образований с численностью
населения от 250 тыс. до 500 тыс. человек;

100000 тыс. руб. - для муниципальных образований с численностью
населения до 250 тыс. человек.»;

1.6. Приложение 2 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Донецкой Народной Республики.

3 . Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания
и применяется к правоотношениям, возникшим с 23 июля 2024 года.

Врио Председателя Правительства А. Г. Чертков



Приложение 2
государственной

«Формирование
городской среды на территории
Донецкой Народной Республики
на 2023 -2025 гг.»

программе
современной

к

(в редакции
постановления Правительства
Донецкой Народной Республики
от 5 сентября 2024 г. 93 -2)

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий, планируемых к благоустройству в 2023 -2024 гг.

2023 год

Наименование мероприятия/место проведения мероприятияНаселенный
пункт

1 г. Донецк Благоустройство северо-восточной части сквера «Строитель»
в Калининском районе г, Донецка

2 г. Енакиево Капитальный ремонт МБУ «Городской парк культуры и отдыха
имени Н.А. Вознесенского» администрации города Енакиево.
Структурное подразделение "Парк культуры и отдыха им. Георгия
Берегового», расположенное по адресу: Донецкая Народная
Республика, г, Енакиево, пр. Берегового, 7

3 г. Макеевка Устройство детской и спортивной площадок по адресу:
кв-л Железнодорожный (в районе жилого дома 5) в Центрально-
Городском районе г, Макеевки
Благоустройство территории сквера «Авангард» по бул. 8 Сентября
(пересечение с ул. Циолковского) в Кировском районе г. Макеевки
с устройством детской и спортивных площадок и обустройством
прилегающей территории
Устройство детской площадки по адресу: ул. Ботаническая (между
жилыми домами 6 и 7) в Червоногвардейском районе
г. Макеевки
Устройство детской площадки по адресу: парк культуры и отдыха
им. Воровского по ул. Гаврилова в Советском районе г. Макеевки
Устройство детской площадки по адресу: по ул. Автотранспортная
в районе ДК в Горняцком районе г. Макеевки

г. Снежное Благоустройство Парка шахты 9, г. Снежное4
Амвросиевский
район

5 Благоустройство территории, прилегающей к площади им. Ленина
г. Амвросиевка (устройство спортивной площадки, устройство
спортивного поля, устройство детской площадки, устройство
пешеходных дорожек от ил. Ленина до ул. 22-й Партсъезд,
от ил. Ленина до ул. Фрунзе)

6 Новоазовский
район

Благоустройство придомовой территории по адресу: г. Новоазовск,
«Квартал 23 » (в границах улиц Энгельса, Ленина и Гриценко)



Продолжение приложения 2
2

Старобешевский
район

7 Устройство
с благоустройством

спортивно-игровои
прилегающей территории по адресу:

пр. Донецкий, 18, пгт. Старобешево Старобешевского района

комплексной площадки

8 Тельмановский
район

Благоустройство территории аллеи-парка в пгт Тельманово между
проспектом Тельмана, 2, и улицей Ленина, 112а, устройство
пешеходных дорожек

9 Першотравневый
район

Капитальный ремонт пешеходной зоны улицы Артема пгт. Ялта
с устройством спортивной площадки

10 Володарский
район

Благоустройство территории Центрального парка между улицами
Ленина и Чапаева в пгт, Володарское

2024 год
Наименование мероприятия/место проведения мероприятияМуниципальное

образование
Амвросиевский1 Благоустройство территории, прилегающей к площади им. Ленина

(устройство пешеходных дорожек по ул. Фрунзе)муниципальный
округ Благоустройство территории города Амвросиевка (устройство

детской и спортивной площадки на внутридомовой территории
многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу:
г. Амвросиевка, ул. Свободы, 13 , Свободы, 15, Дружбы, 62)

2 Володарский
муниципальный
округ

Центральный парк между улицами Ленина и Чапаева
в пгт. Володарское
Зона отдыха в с. Кальчик по ул. Советская, 46
Благоустройство парка отдыха с проходом к морю в с. Урзуф3 Мангушский

муниципальный
округ

4 Новоазовский Благоустройство придомовой территории многоквартирных жилых
двухэтажных домов 16, 18, 20, 22, 24 (г. Новоазовск,
ул. 50 лет СССР)

муниципальный
округ
Старобешевский Общественная территория, расположенная по адресу:

Старобешевский муниципальный округ, пгт. Новый Свет,
ул. Московская, 3 «Поселковый парк»

5
муниципальный
округ

Общественная территория по адресу: Тельмановский м.о.,
с. Кузнецово-Михайловка, ул. Ленина, 24

6 Тельмановский
муниципальный
округ Общественная территория по адресу: Тельмановский м.о.,

с. Зерновое, ул. Центральная
7 Шахтерский

муниципальный
округ

Благоустройство дворовой территории многоквартирных домов
(д. 6, мкр. 7, г, Шахтерск)
Благоустройство общественной территории бульвара Молодежный,
район Физкультурно-оздоровительного комплекса г. Кировское

8 Городской округ
Горловка

Благоустройство территории парка культуры и отдыха имени
Горького города Горловка
Благоустройство общественной территории «Сквер 60-летия СССР
по ул. Калинина, 124а»

9 Городской округ
Дебальцево

Общественная территория прочих зеленых насаждений общего
пользования по ул. Ленина, расположенной по адресу:
г. Докучаевск, ул. Ленина (между дорогой и многоквартирными
домами 98, 100, 104, 112а, 112)

10 Городской округ
Докучаевск



Продолжение приложения 2
3

Сквер «Строитель» (I очередь)
ул. Герцена, ул. Пархоменко, ул. Матроса Кошки в Калининском
районе г. Донецка

11 Городской округ
Донецк

территория, ограниченная

Общественная территория - Парк культуры и отдыха им. Георгия
Берегового, расположенный по адресу: Донецкая Народная
Республика, г, Енакиево, пр. Берегового, 7

12 Городской округ
Енакиево

13 Городской округ
Макеевка

Территория микрорайона Восточный во дворе домов 1а, 2 по
улице Героев Сталинграда в Червоногвардейском внутригородском
районе города Макеевки
Территория парка Муниципального бюджетного учреждения
«Городской дворец культуры имени К.И. Поченкова» по улице
Малиновского в Червоногвардейском внутригородском районе
города Макеевки
Территория микрорайона Солнечный во дворе домов 33 , 34 в
Центрально-Городском внутригородском районе города Макеевки
Территория сквера «Северный» квартала Северный в Кировском
внутригородском районе города Макеевки
Территория микрорайона Солнечный во дворе домов 10, 11 в
Центрально-Городском внутригородском районе города Макеевки
Территория микрорайона Первомайский во дворе дома 6 в
Советском внутригородском районе города Макеевки
Территория микрорайона Калининский вблизи домов 14, 31 в
Червоногвардейском внутригородском районе города Макеевки
Территория парка «Бутовский» по улице Туполева
Червоногвардейском внутригородском районе города Макеевки

в

Территория зеленой зоны возле Мунипального бюджетного
учреждения «Городской дворец культуры имени В. Г. Кирсановой»
в Кировском внутригородском районе города Макеевки
Парк «Юбилейный»14 Городской округ

Торез
15 Городской округ

Харцызск
Благоустройство придомовой территории по адресу:
г, Харцызск, м-н Металлургов, 1, 3
Благоустройство детской площадки, расположенной по адресу:
г, Зугрэс, ул. Станционная, 1



Приложение 2
к Порядку предоставления субсидий
из бюджета Донецкой Народной
Республики местным бюджетам
в целях софинансирования расходных

муниципальных
образований Донецкой Народной
Республики
муниципальных
формирования
городской среды
(п.3.8)

(в редакции
постановления Правительства
Донецкой Народной Республики
от 5 сентября 2024 г. 93 -2)

обязательств

на поддержку
программ

современной

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПРОЕКТА БЛАГОУСТРОЙСТВА ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ

Оценка критерияНаименование критерия
п/п

1 балл - наличие проектной документации1 Наличие проектной документации или
сметы реализации мероприятия по
благоустройству дворовой территории
(далее - мероприятие)

или сметы реализации мероприятия;
0 баллов отсутствие проектной
документации или сметы реализации
мероприятия

0,5 балла
заключения

Оценка достоверности определения
сметной
мероприятия

2 наличие положительного
экспертизы проектной

документации в части оценки достоверности
определения сметной стоимости реализации
мероприятия или сводного экспертного
заключения по результатам оказания
консультационных услуг, выданное ФАУ
«Главгосэкспертиза России»;
0 баллов - отсутствие положительного

экспертизы проектной
документации в части оценки достоверности
определения сметной стоимости реализации
мероприятия или сводного экспертного
заключения по результатам оказания
консультационных услуг, выданное ФАУ
«Главгосэкспертиза России»

стоимости реализации

заключения

1 балл - от 40 %;
0,5 баллов- от 20 до 40 %;
0,25 баллов- от 10 до 20 %;
0 баллов- менее 10 %

3 Процент жителей, принявших участие
в голосовании по выбору проектов
благоустройства
образования от общего количества
жителей муниципального образования
старше 14 лет

муниципального



Продолжение приложения 2
2

балл4 Реализация мероприятия в несколько
этапов

1 реализация мероприятия
осуществляется в рамках очередного этапа,
направленного
благоустройства территории значительного
масштаба;
О баллов

на завершение

реализация мероприятия не
осуществляется в рамках очередного этапа

баллов необходимостьЗапрашиваемый
софинансирования на
мероприятия

5 Оуровень
реализацию софинансирования

обязательства муниципального образования
в размере 80-99 %;

балла

расходного

необходимость0,5
софинансирования расходного
обязательства муниципального образования
в размере 60- 79,9 %;
1 балл - необходимость софинансирования
расходного обязательства муниципального
образования в размере 40- 59,9 %;

балла необходимость1,5
софинансирования
обязательства муниципального образования
в размере 20-39,9 %;
2 балла - необходимость софинансирования
расходного обязательства муниципального
образования в размере 0,1- 19,9 %

расходного

1 балл - заявка с мероприятием, поданная в
целях получения субсидии в предыдущем
году была одобрена, но не была
профинансирована

6 Повторная подача заявки

1 балл
муниципального образования;
0 баллов
муниципального образования

7 Наличие дизайн-кода муниципального
образования

наличие дизайн-кода У

отсутствие дизаин-кода у

Доступность для маломобильных
групп населения

1 балл
маломобильных
беспрепятственного доступа на дворовую
территорию

обеспечение доступности для
групп населения для

8




